C) *activité, action d'accomplir quelque chose*: CAPIT. reg. Franc. I p. 80,27 (a. 786-800): obliteratam pene maiorum nostrorum desidia reparare vigilantibus studio litterarum satagimus -am. ALAN. INS. expos. angel. p. 199: hec ergo agmina per angelicas -as, id est ex eo quod mittuntur ad explenda divina officia, facis flammea, ut expositum est, id est ignea (cf. ANAL. hymn. 53, 190,7). METTELL. Quir. 4,10: quieverant hinc mortis -e,/ criminibus demptis ergastula neminem tenebant.

D) *pratique*: 1) *(d'une vertu)*: EPIST. Becc. 8 p. 162,3: dum per virtutum tuarum -as sollicita curiositate discurro. HUGO FLAV. chron. II p. 436,21: hic prius arserit in -a caritatis. 2) *d'un mode de vie*: VITA Joh. Rav. p. 49: locum heremite vite congruum -is.

E) *ce qui provoque, ce qui a suscité*: GESTA Ern. duc. I p. 16,10: quod ex hoc fabula mundi et -a stuporis ubique terrarum esse perhibeor. STEPH. TORNAC. epist. 251 (P.L. 211)

col. 517^A: lapsa sunt apud nos in confusionis -am sacram studia litterarum. v. *aussi officinum*.

officialis, -e [officina] *destiné à l'exercice d'un métier, servant d'atelier*: CHRON. Tornac. p. 551: duo siquidem ciues Tornacenses . . . dederunt nobis domus -es quas habebant in Tornaco.

officinarus, -i m. [officina] *desservant d'une église*: COD. Croat. II 42 p. 42 (a. 1134): rex . . . Zagrabensem constituit episcopatum . . . qui et illi ecclesie -os de Semiensi et Zalensi comitatu ordinavit. Preterea alter capellanus . . . dedit eidem ecclesie populum de Dumbroa cum terra . . . appendente (cf. MON. Strig. I 59 p. 85 [a. 1134]). (cf. *officionarius*, sens 3).

officino I. [officina] *pourvoir en bâtiments*: VITA Hiltr. I 5 p. 493^E: oratorio tandem expleto, . . . et culmine apposito et . . . claustro bene -ato.

officinum, -i n. [pour officina] 1) *bâtiment à usage d'habitation ou d'atelier dans un monastère*: WETT. Gall. 2 p. 258,30: oratorium in honore sancti Petri . . . ac -a habitationi apta sibi construxerat. GESTA Aldrici p. 58: cetera -a fratrum, tam cellaria quam et alia -a mirabiliter et decenter construxit. ib. p. 69: refectorium, dormitorium, cellarium et cetera -a. CARTUL Vindoc. II 324 p. 34 (a. 1085): terram ad -a monachorum edificanda. ANNAL S. Serg. Andegav. a. 1132 p. 96: ecclesiam Sancte Trinitatis cunctaque -a monachorum et cellaria. CARTUL Bonif. 2 p. 51 (a. 1136-37): domum virgultis et quibusdam sarmentis omnia -a, ut mos est abbatie, constructa. PRIOR. Hexh. 111 p. 192 (XII s.): -a religioni convenientia, lignea tamen, propriis construxit manibus. ib. p. 193: -a regularia decenter constructa lapidibus et tegulis ligneis tecta, gratum incolis prebebant receptaculum.

2) *atelier*: GUILL. Cass. II 1545 p. 173 (a. 1192): legat partem suam domus de Clavica et domorum de Sancto Ambroxio -orum videlicet in quibus laborant ferrarii.

officio sive officio I. [officium] *forme officior*: COD. Lang. 227 col. 381a (a. 863).

I) *trans.*: A) *se rendre utile, accomplir un service*: SIGEBERT. GEMBL. Theod. III 20 col. 758^C: illis iam non obsistentibus sed ad omnia -antibus.

B) *pourvoir d'un office*: CARTUL Argent. app. 616,10 p. 468,1: preter ministeriales ecclesie et eos qui sunt de familia episcopi et qui ab ipso sunt -ati.

C) *assurer le service du culte*: 1) -are ecclesiam (ecclesias): *assurer le service du culte dans une certaine église (dans certaines églises); d'où le passif* ecclesia -atur: FONT. Flor. 30 p. 77,20 (a. 1031): ipsa prephata ecclesia per te et per tuis sacerdotis et clericis sit gubernata et -ata in psalmis, misse et orationes. MON. arch. Neap. V 445 p. 122 (a. 1088): quomodo meruerit -are ecclesie de foris istius civitatis, hoc est besperos et matutinos seu missarum solemniam. RUFIN. summa 21,2,5 p. 385: conductitius presbiter ille dicitur qui ex pacto ecclesiam regendam et -andam accipit, puta XL solidos accipit, ut per annum in

hac ecclesia officia celebret. CARTUL Bund. 437 p. 333,7 (a. 1186): ego tenui suprascriptas ecclesias et -tias habeo per ministerium. ib. p. 333,19: dare penitentiam . . . -tiare ecclesias infra suprascriptos terminos. CARTUL Ultraiect. 530 p. 470,5 (a. 1196): regem Romanorum . . . in canonicum ecclesie vestre . . . elegistis, faciendo prebendam ipsius debite -ari per duos sacerdotes. 2) -are diem: *assurer le service du culte*: MON. hist. Neap. II 568 p. 345 (a. 1095): dat Petro presbytero . . . at tenendum seu -andum et conciandum et frugiandum cunctis diebus vite sue ecclesiam . . . beatissimi Euthimii. *d'où le passif* dies -atur: HONOR. AUG. gemma 3,71: hec vero dies ideo non -atur, ut Ecclesia caput suum in hoc ministerio imitetur.

II) *intrans.*: A) *célébrer les offices du culte, officier*: COD. Lang. 227 col. 381a (a. 863): si in ecclesia nostra . . . -tiaveris vel deservieris puriter et fideliter, sicut decet bonum sacerdos. ib. 252 col. 428a (a. 871): ad ordinandum presbiterum unum, qui in iamdicta ecclesia . . . -are et custodire debeat die noctuque. CARTA a. 874 (Manaresi, Placiti I 78 p. 285,22): monachi ipsius monasterii, qui ibi -tiabant. COD. Cavens. II 382 p. 234 (a. 986): in ipsa ecclesia die noctuque -are sicut decet sacerdos. ib. VIII 1252 p. 27,5 (a. 1057): per ipsa ecclesia semper -emus et -are faciamus, sicut meruerit ecclesia billana. SER. princ. Lang. 76 p. 143: in ipsa ecclesia cotidie, die noctuque, -emus nos, et clericos quem ibi miserimus.

B) *célébrer l'office des morts*: UGUTIO s.v. fos: funero, funeras, sepelire, obsequium et exequias funeris agere ut: iste funerat corpus, id est -at et funerosa officia agit.

officio sive officio 3. *formes*: obficio: VITA Burch. Worm. 22 med. GUILL. S. THEOD. cant. p. 68. officio: GLOSS. cod. Cas. 401 p. 471,53. officor: ANTIDOT. Cantabr. p. 167. officio: SCHOL. ad Egbert. Leod. I 5 p. 3.

1) *nuire, porter préjudice* (PAPIAS s.v. obesse: obesse nocere est, -ere vero velle nocere. PAPIAS s.v. officere: -ere est alicui nocere): a) *en général*: LUPUS epist. I 4 p. 36: illi . . . nihil immoderatum proderit et vobis multum . . . -iet. ADREVALD. mirac. Bened. 4 p. 20: quod saluti animarum sibi commissarum immanissime -ere posset. RATHER. coniect. 16 col. 546^B: nil magis -it illis hominibus . . . quam fraus et perfidia consiliariorum. DUDO Norm. IV 34 p. 281: sic omnibus omnia factus, -ecit nullis, certavit profore cunctis. RADULF. TORT. mirac. Bened. 7 p. 284: estimans nil sibi -ere quod dicturus erat. GIRALD. topogr. II 54 p. 135: vere officium illud et ab -iando non per antiphrasin sed proprie dictum. Talibus enim ascripti officii, officiosissime semper -ere parati sunt quam proficere. b) *sens milit.*: FULCH. hist. Hier. II 1 p. 355: congregatis omnibus suis quotcumque potuerunt, ubi magis nobis -ere arbitrati sunt, obviam armati venerunt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 28 p. 933: artes quibus obsessis possent -ere satagentes invenire. c) *sens physique: faire du mal (à une partie du corps)*: GUIBERT. Nov. gesta Franc. VIII 4 col. 806^B: crapula -it stomacho. GUILL. TYR. hist. rer. transm.

VI 20 p. 269: fumo plurimum -iente luminibus.

2) (*sens faible*) *gêner*: BALD. BURG. carm. 185,70 p. 185: nec foris egra palus gressibus -iat. STEPH. TORNAC. epist. I p. 6: quod tegumenta eorum et non sufficiant in hyeme et -iant in estate.

3) *empêcher de*: a) *suivi d'un adj. verbal*: GUILL. S. THEOD. cant. p. 68: que, quantum interno lumini contemplando obficiunt, manifestum est. b) *suivi de ne et le subj.*: CARM. Bur. B 57,3,3: sed Aquilonis/ ira predonis/ elementis -it,/ ne pariant.

4) (*trans.*) *accabler*: GESTA Ern. duc. I p. 12,41: illi vero acriter instare, fundere consternatos et, in quosunque offendissent, hos plagis vel morte -ere. *par la maladie*: ANTIDOT. Cantabr. p. 167: gula gargariza . . . et de foris calidum liga. Noli tardare quia si non occureris -antur.

officiographus, -i m. [officium et graphium] *liturgiste*: AMALAR. embol. tit. p. 367: in invectione canonica Martini pape in Amalarium -um.

officionarius, -i m. [officium] 1) *officier domestique*: ODILO SUESS. transl. Sebast. 13 p. 393: ministri et -i eius quibus exempli gratia ista reddidimus, agite ut nitidis obsequiis ei iugiter famulemini. CONST. I 447,11 p. 663,8 (1160; spur.): singuli vero principes suos habeant -os speciales, marscalcum, dapiferum, pincernam et kamerarium.

2) *officiant*: CONSUET. Farf. I 19 p. 15: ex hinc, fratres, -us debet imponere antiphonam.

3) *desservant d'une église*: DOC. Croat. 130 p. 158 (a. 1093-95): ad instruendam ergo huius plebis ignorantiam quendam . . . virum . . . idoneum reperit, quem eidem ecclesie pastorem . . . delegavit, qui et illi ecclesie -os de Semigiensi et Zalensi comitatu ordinavit (*cf. officinarius*).

officiositas, -tis f. 1) *obligeance, empressement, servabilité*: FORM. Sangall. II 47 p. 430,5: ingratos vos et aversos sequens ad gratiam et -tem meam revocare studebo. GUILL. PICTAV. gesta II 41 p. 102: Rotomagum . . . ubi multiplex hospitalitatis -s vie laborem perpressos . . . recrearet. VITA Edw. 909 p. 415: -tem tamen ipsius regine gratam in talibus ducebat. HIST. mart. Trev. 13: quem . . . sufficienti ac placita illi -te sustentabat. GAUFRID. AUTISS. serm. p. 181,13: erga subditos -tem, erga Deum fidelitatem. WIBALD. epist. 278 p. 405,8: -te nostra omnem comotionem . . . delinire studebimus.

2) *célébration*: HERIC. mirac. Germ. II 2 p. 168: cumque circa gallicinium nocturne functionis -s a fratribus ageretur. ADSO Frod. p. 79,4: eum cum clero suo et festivitatis -s cumulatus occuparet. ib. p. 83,7: sacre translationis eius festivitatem publica -te. percelebrans.

officiosus, -a, -um 1) *adj.*: A) *utile, qui sert*: THEODULF. carm. I 232 p. 450: sed medicina Dei morbos excludit iniquos/ et facit ut redeat -a salus. HERM. AUGIENS. mus. p. 10,21: ex quatuor predictis literis tribus autenticus dominatur, id est F c f, et est F f diapason . . . , c vero media per seculorum amen est -a. HILDEB. Hugon. Clun. prol. col.

859A: -a res est, et prudenti grata scriptori, correctio, ea quidem mihi placet, sed cum persona corrigit, non turba. CONR. HIRS. dial. p. 54,14: honesta est senectus que . . . -a est in colendo agro, in apum custodia. BERNARD. SILV. mundi univ. II 3 p. 36,27: natura . . . amicis providentie iussionibus -a concurrat. RUFIN. summa 9,7 p. 24: -um autem mendacium est quo alicui subvenitur et unde nullus leditur. STEPH. TORNAC. summa 9,7 p. 18: -a mendacia que alicui prestant officia utilitatis.

B) *dévoué, empressé, actif*: VITA Theod. Andag. p. 42,45: triduo eius -a caritate usus est. COD. Polon. Mai. I p. 15 (a. 1138-44): post mortem . . . mariti mei . . . dum sedula et -a satagerem circa frequens commemoracionis eius ministerium. ACTA Henr. Leon. 11 p. 19,2 (a. 1147): prompte et -e servitutis devotionem. CARTUL. S. Bened. Floriac. 169 p. 386 (a. 1157): quia nos . . . -a sedulitate coluit. ORD. VIT. hist. IV 4 t. II p. 178: omnes -o affectu demulcebat. RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. p. 27: visus est . . . in computationibus atque in rotulorum et brevium scripturis satis alacer et -us.